
・ 正味財産増減計算書

・ 貸借対照表

財　務　諸　表

【2024(令和6)年度】

（令和6年４月１日～令和7年３月３１日）

（消費税込）



科　　　　　目 当　　年　　度 前　　年　　度 増　　　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1　経常増減の部
　　（1）　経常収益
　　　　① 受取入会金 0 0 0
　　　　② 受取会費 0 0
　　　　　　正会員会費 9,660,000 10,080,000 -420,000
　　　　　　賛助会員会費 13,090,000 13,020,000 70,000
　　　　③ 事業収益 0
　　　　　　調査研究事業収益 25,572,775 7,661,515 17,911,260
　　　　　　講習会事業収益 936,000 472,336 463,664
　　　　　　広報事業収益 30,000 399,401 -369,401
　　　　　　出版事業収益 3,360,170 4,015,080 -654,910
　　　　　　評価認定事業収益 12,165,020 9,093,120 3,071,900
　　　　④ 雑収益 0 0 0

経常収益計 64,813,965 44,741,452 20,072,513
　　（2）　経常費用
　　　　① 事業費
　　　　　　役員報酬 6,336,000 6,336,000 0
　　　　　　給料手当 8,680,034 7,639,085 1,040,949
　　　　　　退職給付費用 857,380 824,394 32,986
　　　　　　福利厚生費 2,580,304 2,386,098 194,206
　　　　　　会議費 994,913 389,026 605,887
　　　　　　旅費交通費 1,478,109 1,819,270 -341,161
　　　　　　通信運搬費 770,514 983,729 -213,215
　　　　　　減価償却費 329,386 547,382 -217,996
　　　　　　消耗什器備品費 833,580 65,930 767,650
　　　　　　消耗品費 2,327,641 2,115,832 211,809
　　　　　　印刷製本費 1,552,503 2,843,719 -1,291,216
　　　　　　光熱水料費 343,470 383,244 -39,774
　　　　　　賃借料 6,006,901 5,466,345 540,556
　　　　　　図書費 86,534 86,935 -401
　　　　　　諸謝金 6,449,648 1,420,505 5,029,143
　　　　　　租税公課 1,640,301 918,326 721,975
　　　　　　委託費 16,824,240 3,775,764 13,048,476
　　　　　　雑費 1,659,173 1,711,207 -52,034
　　　　② 管理費
　　　　　　役員報酬 704,000 704,000 0
　　　　　　給料手当 2,333,476 2,808,215 -474,739
　　　　　　退職給付費用 149,020 164,633 -15,613
　　　　　　福利厚生費 803,721 823,096 -19,375
　　　　　　会議費 678,083 963,135 -285,052
　　　　　　旅費交通費 175,116 126,736 48,380
　　　　　　通信運搬費 65,559 80,885 -15,326
　　　　　　減価償却費 10,174 24,583 -14,409
　　　　　　消耗什器備品費 0 4,718 -4,718
　　　　　　消耗品費 513,648 456,704 56,944
　　　　　　印刷製本費 24,415 2,152 22,263
　　　　　　光熱水料費 33,970 47,368 -13,398
　　　　　　賃借料 594,089 675,615 -81,526
　　　　　　図書費 8,558 9,385 -827
　　　　　　諸謝金 0 880,897 -880,897
　　　　　　租税公課 156,459 110,514 45,945
　　　　　　雑費 108,661 152,105 -43,444
　　　　　　固定資産売却損 0 0 0

経常費用計 66,109,580 47,747,532 18,362,048
　    当期経常増減額 -1,295,615 -3,006,080 1,710,465
　2　経常外増減の部
　　（1）　経常外収益 0 0 0
　　（2）　経常外費用 0 0 0
　　当期経常外増減額 0 0 0
　　当期一般正味財産増減 -1,295,615 -3,006,080 1,710,465
    一般正味財産期首残高 37,098,253 40,104,333 -3,006,080
　　一般正味財産期末残高 35,802,638 37,098,253 -1,295,615
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0 0
Ⅲ　正味財産期末残高 35,802,638 37,098,253 -1,295,615

正味財産増減計算書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで　　　　　　　　　　（単位：円、税込）　　



公益目的事業会計
調査研究・普及啓発他（公1）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　1　経常増減の部
　 （1）　経常収益
　　　① 受取入会金 0 0 0
　　　② 受取会費
　　　　　　正会員会費 4,830,000 4,830,000 9,660,000
　　　　　　賛助会員会費 6,545,000 6,545,000 13,090,000
　　　③ 事業収益 (42,063,965) (42,063,965)
　　　　　　調査研究事業収益 25,572,775 25,572,775
　　　　　　講習会事業収益 936,000 936,000
　　　　　　広報事業収益 30,000 30,000
　　　　　　出版事業収益 3,360,170 3,360,170
　　　　　　評価認定事業収益 12,165,020 12,165,020
　　　④ 雑収益 0 0 0

経常収益計 53,438,965 11,375,000 64,813,965
　 （2）　経常費用
　　　① 事業費
　　　　　　役員報酬 6,336,000 6,336,000
　　　　　　給料手当 8,680,034 8,680,034
　　　　　　退職給付費用 857,380 857,380
　　　　　　福利厚生費 2,580,304 2,580,304
　　　　　　会議費 994,913 994,913
　　　　　　旅費交通費 1,478,109 1,478,109
　　　　　　通信運搬費 770,514 770,514
　　　　　　減価償却費 329,386 329,386
　　　　　　消耗什器備品費 833,580 833,580
　　　　　　消耗品費 2,327,641 2,327,641
　　　　　　印刷製本費 1,552,503 1,552,503
　　　　　　光熱水料費 343,470 343,470
　　　　　　賃借料 6,006,901 6,006,901
　　　　　　図書費 86,534 86,534
　　　　　　諸謝金 6,449,648 6,449,648
　　　　　　租税公課 1,640,301 1,640,301
　　　　　　委託費 16,824,240 16,824,240
　　　　　　雑費 1,659,173 1,659,173
　　　① 管理費
　　　　　　役員報酬 704,000 704,000
　　　　　　給料手当 2,333,476 2,333,476
　　　　　　退職給付費用 149,020 149,020
　　　　　　福利厚生費 803,721 803,721
　　　　　　会議費 678,083 678,083
　　　　　　旅費交通費 175,116 175,116
　　　　　　通信運搬費 65,559 65,559
　　　　　　減価償却費 10,174 10,174
　　　　　　消耗什器備品費 0 61,634
　　　　　　消耗品費 513,648 513,648
　　　　　　印刷製本費 24,415 24,415
　　　　　　光熱水料費 33,970 33,970
　　　　　　賃借料 594,089 594,089
　　　　　　図書費 8,558 8,558
　　　　　　諸謝金 0 0
　　　　　　租税公課 156,459 156,459
　　　　　　雑費 108,661 108,661
　　　　　　固定資産売却損 0 0

経常費用計 59,750,631 6,358,949 66,109,580
　　　当期経常増減額 -6,311,666 5,016,051 -1,295,615
　2　経常外増減の部 0
　　（1）　経常外収益 0 0 0
　　（2）　経常外費用 0 0 0
　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　当期一般正味財産増減 -6,311,666 5,016,051 -1,295,615
　一般正味財産期首残高 37,098,253
　一般正味財産期末残高 35,802,638
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
Ⅲ　正味財産期末残高 35,802,638

正味財産増減計算内訳書
令和6年4月1日から令和7年3月31日まで　　　 　　　　　　　（単位：円、税込）

科　　　目 法人会計 内部取引消去 合　計



科　　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減

Ⅰ　資産の部

　　１．　流動資産

　　　　　　　現金・預金 21,606,010 28,450,936 -6,844,926

　　　　　　　未収金 8,553,875 484,725 8,069,150

　　　　　　　前払金 1,004,892 2,471,542 -1,466,650

　　　　　　　貯蔵品 10,024,025 8,984,657 1,039,368

　　　　　流動資産合計 41,188,802 40,391,860 796,942

　　２．　固定資産

特定資産　

0 0 0

その他固定資産

有形固定資産

　　　　　　　建物（建物付属設備） 14,552 18,190 -3,638

　　　　　　　什器備品 405,551 741,473 -335,922

無形固定資産

　　　　　　　なし 0 0 0

投資その他の資産

　　　　　　　保証金 4,173,000 4,173,000 0

　　　　　固定資産合計 4,593,103 4,932,663 -339,560

　　　　　資産合計 45,781,905 45,324,523 457,382

Ⅱ　負債の部

　　１．　流動負債

　　　　　　　未払金 1,948,423 1,222,670 725,753

　　　　　　　前受金 165,000 0 165,000

　　　　　　　預り金 174,324 373,380 -199,056

　　　　　　　仮受金 54,900 0 54,900

　　　　　　　流動負債合計 2,342,647 1,596,050 746,597

　　２．　固定負債

　　　　　　　退職給与引当金 7,636,620 6,630,220 1,006,400

　　　　　　　固定負債合計 7,636,620 6,630,220 1,006,400

　　　　　　　負債合計 9,979,267 8,226,270 1,752,997

Ⅲ　正味財産の部

　　１．　指定正味財産 0 0 0

　　２．　一般正味財産 35,802,638 37,098,253 -1,295,615

　　　　　　　正味財産合計 35,802,638 37,098,253 -1,295,615

　　　　　　　負債及び正味財産合計 45,781,905 45,324,523 457,382

貸　借　対　照　表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和7年3月31日現在　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）



貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）

　　　　　　　現金 手元保管 運転資金 186,807

　　　　　　　預金（普通預金） 三井住友銀行麹町支店 運転資金 21,419,203

　　　　　　　未収金 調査研究事業未収金 1,896,205

出版関係未収金 48,200

評価認定事業未収金 6,609,470

　　　　　　　貯蔵品 事務所及び貸倉庫 販売書籍の在庫 9,328,715
事務所 未使用固定資産（パソコン） 695,310

　　　　　　　前払金 4月分事務所家賃等 511,830

JICA事業経費（出張旅費） 202,352

海外渡航保険料 100,000

その他経費等 190,710

流動資産合計 41,188,802

（固定資産）

　　特定資産

　　　　　なし 0

　　その他固定資産

有形固定資産

建物（建物付属設備） 事務所 貸事務所　39坪（間仕切費用） 14,552

什器備品1 事務所 パソコン他 109,343

什器備品2 モニタリング使用中 土圧計、変位計ほか計測機器 296,208

無形固定資産

なし

投資その他の資産

保証金 事務所 貸事務所保証金 4,173,000

　　　　　固定資産合計 4,593,103

　　　　　資産合計 45,781,905

Ⅱ　負債の部

　　１．　流動負債

　　　　　　未払金

　　　　　　　　　社会保険料等 3月分社会保険料 204,133

　　　　　　　　　消費税 令和6年度消費税精算 1,090,000

　　　　　　　　　経費の確定債務 その他経費 654,290

　　　　　　前受金 製品評価認定更新費用 165,000

　　　　　　預り金 源泉所得税 108,224

住民税 66,100

　　　　　　仮受金 書籍代金過払い分 54,900

　　　　　　　流動負債合計 2,342,647

　　２．　固定負債

　　　　　　　退職給与引当金 職員及び役員退職慰労引当金を計上 7,636,620

　　　　　　　固定負債合計 7,636,620

　　　　　　　負債合計 9,979,267

　　　　　　　正味財産 35,802,638

負債・正味財産合計 45,781,905

財　　産　　目　　録
　　　　　　　　　　  　　　　　　　　　　　　　令和7年3月31日現在　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

※その他固定資産は、公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律施行規則附則第7項に規定される共用財産であり、 原則、86.2％は
　公益目的保有財産として公益事業の用に、13.8％は管理運営の用に供している。 但し、什器備品２については公益事業100％のものである｡



附 属 明 細 書

１．基本財産及び特定資産の明細

該当なし

２．引当金の明細

財務諸表に対する注記に記載している。



１．重要な会計方針

　（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法

販売書籍・・・移動平均法に基づく原価法によっている。

　（2）固定資産の減価償却の方法

有形固定資産の減価償却は定率法による。

　（3）引当金の計上基準

職員の退職給付の支給に備えるため、期末退職給与の

要支給額に相当する金額を計上している。

役員の退職慰労金の支給に備えるため、

　　　　　　　　　　　　 内規に基づく期末要支給額を計上している。

貸倒引当金及び賞与引当金は計上していない。

　（4）リース取引の処理方法

賃貸借処理による。なお、期末のリース資産残高は下記のとおり。

リース資産総額 9,874,272円　　　　　　期末残高  4,515,364円

　（5）消費税の会計処理は、税込方式によっている。

２．引当金の明細

(単位：円）

３．担保に供している資産

該当資産はない。

４．有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円）

合　計 3,389,152 2,969,049 420,103

退職給与引当金 6,630,220 1,006,400 0 0 7,636,620

建物付属設備 262,500 247,948 14,552

什器備品 3,126,652 2,721,101 405,551

財務諸表に対する注記

当期増加額
当期減少額

目的使用 その他
期末残高科　目 期首残高

科　目 取得価格 減価償却累計額 期末残高

役員退職慰労引当金　　：

退職給付引当金　　　　　：




